13 
   L’arrivo a Bari del Visconti nel 1487 coincise con l’ampliamento dei feudi 
del Moro nel Regno di Napoli. Ampliamento collegato alla famosa 
congiura dei baroni. Fra il 1485 ed il 1486 re Ferrante aveva dovuto, 
infatti, fronteggiare una pericolosa rivolta capeggiata da alcuni dei più 
potenti baroni, fra cui Pirro del Balzo, principe d’Altamura, Andrea Matteo 
Acquaviva, marchese di Bitonto, e Moncello Arcamone, barone di Binetto. 

exercende et fiende in ambitu et circuitu dicte Ecclesie et non alibi, in quarum possessione vigore 
concessionum dictarum Ecclesia prefata posita fuit et impresentiarum existit, pacifice et quiete, pro ut 
eciam, de presenti ex gratia et confirmatione Ser.mi et Ill.mi dni dni Ferdinandi Dei gratia Sicilie 
Regis soceri patris et dni nostri, et potitur et gaudet, ut latius continetur in quodam eius Maiestatis 
privilegio sive conservatorio, in sollempni forma existente una cum magno eiusdem Maiestatis sigillo 
appensione munito, sub datum die duodecimo februarij Anno a Nativitate Dni M°CCCCLXXXIIIJ, ad 
quod Nos referimus. Verum quia exponentes ipsi verentur, ne impossessione predicta pacifica et 
tenuta dicti ambitus et circuitus eiusdem Ecclesie de facto et ex arrupto et in eorum juribus non auditis 
nec vocatis priventur et spolientur supplicaverunt Celsitudini nostre ut eosdem thesaurarium futuri 
prioris Vicem gerentem, clerum et capitulum supplicantes in possessione sua pacifica nundinarum 
dictarum celebrandarum et faciendarum sive fori in dicto ambitu, et circuitu Ecclesie iamdicte, 
manuteneri, favere, et conservari facere dignaremur: Nos enim a molestationibus, turbationibus, et 
de facto spoliacionibus nimium aborrentes:[Intendentes] quod pro sua possessione unusquisque 
pacifice fruatur et gaudeat [eorumdem] supplicantium supplicacionibus inclinati: tenore presentium 
de certa nostra sciencia deliberate et consulto iamdicto Vice Duci eiusque locumtenenti, Sindicis, 
Judicibus, Thesaurario et Universitati Civitatis eiusdem Bari et reliquis quibusvis officialibus 
presentibus, et futuris Regijs subditis, fidelibus, et non subditis, et eorum cuilibet ad quos seu quem 
spectat, expresse dicimus, iniungimus commictimus et mandamus quatenus Ecclesiam prenominatam 
prelibatosque Thesaurarium Capitulum et Clerum, in possessione pacifica faciendi celebrandique 
dictas Nundinas et forum in predictu Ambitu et Circuitu Ecclesie eiusdem, in qua ipsos per 
summariam informacionem esse inveneritis : iuxta prefate Regie Maiestatis privilegij sive 
conservatorij contenta, ad hunguem, et sine diminucione aliqua manuteneatis, defendatis, conservetis, 
et protegatis ac manuteneri, defendi, conservari et protegi faciatis, et procuretis, contra quoscumque, 
indebite et minus iuste, ac ex arrupto, et de facto molestatores et turbatores, donec et quousque iusta 
possexionis causa duraverit: Contrafactores quoslibet, et Rebelles, ac molestatores et perturbatores de 
facto et ex arrupto, per penarum impositiones, in prenominato regio privilegio contentas, et illarum 
exactiones debite et inremissibiliter cohercendo et propterea compescendo: Nec contrarium faciatis et 
[verum] quilibet faciat si gratiam regiam atque nostram, iramque et indignacionem ac penam 
ducatorum mille cupitis, non subire: presentibus nostro magno sigillo solito munitis vicibus singulis 
presentanti restituendis. Datum in Regio Castello Capuani, Neapolis die VI aprilis MCCCCLXXXIIII0. 
Domna Ducissa man(davi)t mihi Simoni pro secret(is). 
13 Si è conservata nel Museo di Bari (proveniente dal Castello) una iscrizione del Visconti che com-
memora proprio la costruzione di questa torre: 

Gaspar Vicecomes, Vice  
Dux Bari, Principatus, Ro  
ssani, Comitatus Borelli  
Generalis Gubernator, Ha 
 nc Turrim erigi fecit, Om  
nium Civium Consensu, Ob  
Ipsius Viri, Patrie Patris, Sin  
gularem Benivolencia M. Viscontina Nominata  
est, Dominante Illustris  
simo et Excellentissimi [sic]/). D.  
Ludovico Maria Sforcia, Viceconte.  
Anno Domini M. CCCCLXXXVIII. 
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Nella circostanza il Moro prestò aiuto a re Ferrante, il quale l’11 marzo del 
1487, al ducato barese (che comprendeva già Modugno e Palo), aggiunse il 
principato di Rossano, e la contea di Longobucco, Rosarno e Burrello in 
Calabria 14.  

Nel 1492 Ludovico il Moro sostituiva il Visconti con Antonio Macedonio, 
che però morì prima di raggiungere Bari. Per fare governatore il figlio di 
questi, Paduano Macedonio, che era napoletano, il Moro dovette chiedere 

14 II privilegio è edito dal Pepe, cit., pp. 22, 31 ss. Inedito è invece il seguente diploma del viceduca 
Gaspare Visconti, conservato nell’Archivio di S.Nicola di Bari: 

Gaspar Vicecomes Vicedux et g(ener)alis Gubernator Ducatus et Civitatis Barj, Principatus Rossani et 
Comitatus Burelli: Universis et singulis has literas inspecturis notum facimus quatenus alias captus 
fuit Angelus dompni Pauli de Caballerio de Palo ratione certorum furtorum factorum et commissorum 
de certa pecunie quantitate in apothecis Berardinj de Du(a)gno et Jacomocti Ta(n)tij de Mio, nec non 
in domo Joannis Antonij Deffrem, qui confexus fuit dicta furta perpetrasse, propter quod fuit 
suspensus, et quia dictus Angelus asseruit in sua confexione in tortura positus quod Jacobus de 
Gurrisio fuit socius cum eo in perpetrandis furtis factis in apothecis dictorum Berardinj et Jacomocti: 
et citato dicto Jacobo ad domum sue habitationis ut veniret recepturus copiam capitulorum supra 
dictis furtis perpetratis comparuerunt excusatores et allegaverunt eius absenciam: Et ipse postea 
comparuit ad defensionem suam et tandem postea se absentavit a Civitate Barj et ratione sue absentie 
condempnatus fuit ad tertiam partem bonorum mobilium propter eius contumaciam cum 
reservactione confiscationis omnium bonorum suorum usque ad anni circulum perseverante sua 
con(tuma)cia et sic [infine] annj, vigore dicte sententie, dicta bona dicti Jacobi fuerunt confiscata et sic 
tempta et possessa usque in odiernum diem per fiscum ducalem, et quamquam dictus Jacobus 
contendat se innocentem dicte inculpationis ratione confexionis facte per dictum Angelum et asseruerit 
dicte sententie ratione et confexionis sua bona non potuisse tal(iter) confiscari eo modo quo confiscata 
sunt nichil dubitans quod ratione confexionis facte per dictum Angelum posset [procedi contro] eum 
forte ad aliquam torturam et nolens litigare amplius super hoc et pacifice morarj et stare in civitate 
Barj sine aliqua molestia Curie, et propterea remisit se in manibus Curie petens debere humaniter 
tractarj. Unde nos actendentes quod dictus Jacobus solus fuit [habitus] pro culpabilj occasione 
confexionis facte per dictum Angelum nec alias [constari] potuit Curie de veritate dicti furti qui 
asseritur fuisse perpetrati per dictum Jacobum: Auctoritate commissionis nostre composuimus dictum 
Jacobum in ducatis octuaginta carlenorum argenti quos tradidit et [ ] pro compositiones predicta 
cuius rej tam dictum Jacobum auctoritate qua supra absolvimus et liberamus et ei remittimus omnem 
actionem et inquisitionem que fieri posset per Curiam ad [...] criminalem occasionem dicti delicti per 
eum forte